
ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNE GLODENI 
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             COMUNA 

            GLODENI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 101 din 28 noiembrie 2023   

privind aprobarea închirierii și acordării dreptul de acces pe o perioadă de 20 ani, pentru o 

suprafață de 10 mp teren intravilan din domeniul privat al Comunei Glodeni s către furnizorii 

de rețele de comunicații publice S.C. NETWORK INNOVATION FUTURE S.R.L. 

 

Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din 

luna noiembrie  2023  

Având în vedere prevederile: Art. 6, alin. (3) (5) și art. 13 din Legea nr. 154/2012 

privind regimul infrastructurii rețelelor de telecomunicații electronice; Legea nr. 159/2016 

privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de telecomunicații electronice, precum și 

stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de comunicații electronice; 

HCL nr. 33/25.04.2020 privind aprobarea condițiilor de acces pe proprietatea publică și 

privată a comunei Glodeni pentru furnizorii de rețele de comunicații; art. 40-44. Prevederile 

Decizia nr. 997/13.11.2018 pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 

rețelelor de comunicații electronice, privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru 

exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică, emisă de 

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, 

Certificatul de urbanism nr. 29/21.11.2023 emis în scopul INVESTIȚII INFRASTRUCTURA 

BROADBAND UAT GLODENI, LOCALITATEA MERIȘOR, PĂINGENI, JUDEȚ MUREȘ, 

urmare cererii adresate de S.C. GAUSS SRL împuternicit al SC NETWORK INNOVATION 

FUTURE SRL conform  Procurii nr. 51202/29.10.2019;  

Văzând și: referatul de aprobare al primarului comunei Glodeni, nr. 9121 din 

22.11.2023 în calitatea sa de inițiator, raportul de specialitate al d-lui ing. Berekméri Róbert 

László responsabil urbanism și ing. Székely Ferenc, inspector cu probleme agricole, din care 

rezultă necesitatea acordării dreptului de acces pentru suprafața de 10 mp teren intravilan , 

înregistrat cu nr. 9122/22.11.2023; avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Glodeni; cererea nr. 9075 din 20.11.2023 depusă de S.C. 

NETWORK INNOVATION FUTURE cu sediul social în București, Sector 1, Str. Drumul 

Opalului, nr. 1-43, Etaj P. prin  S.C. GAUSS S.R.L. persoană  juridică română ca împuternicit, 

cererea de completare nr. 1111/27.11.2023, înregistrată sub nr. 9230 respectiv completările la 

Referatul de aprobare a primarului nr. 9243/28.11.2023 și la raportul de specialitate al 

compartimentului de resort nr. 9244/28.11.2023, avizele favorabile ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local al Comunei Glodeni, 

        În temeiul art. 40-44 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată, coroborată cu prevederile art. 129, 

alin.2), lit.c), alin.6), lit.a) coroborat cu prevederile art. 196.alin1), lit.a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

                                                               HOTĂRĂȘTE: 

 

      Art.1.1) Se aprobă închirierea -  pe o periadă de 20 ani – a  suprafeței de 10 mp teren  

intravilan,  domeniul privat al Comunei Glodeni, situat în intravilanul satului Păingei, comuna 

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here] 

ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ –  

 COMUNA GLODENI 
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             COMUNA 

            GLODENI 

 

 

Glodeni, în tarla 58, parcela nr. 56/1, categoria de folosință curți – construcții, către furnizorul 

de rețele de comunicații S.C. NETWORK INNOVATION FUTURE S.R.L. în vederea montării 

unui cabinet de exterior integrat echipat pentru furnizarea serviciilor de comunicații de bandă 

largă și bandă îngustă, conform documentației anexă la prezenta hotărâre. 

       2) Prețul chiriei va fi de 0 lei/mp/an, astfel prețul total al închirierii va fi de 0 lei/an; 

      Art. 2. (1) Se aprobă accesul pe domeniul  public a Comunei Glodeni cu datele de 

identificare prezentate la art. 1, încheindu-se astfel un contract în vederea exercitării dreptului 

de acces pe suprafața de 10 mp cu îndeplinirea condițiilor de publicitate pe pagina de internet 

a proprietarului în termen de  15 zile, conform anexei la Hotărârea Consiliului local al comunei 

Glodeni nr. 33/2019. 

      2)  Tariful pentru acces va fi de 0 lei/mp/an, astfel tarif total al accesului va fi de 0 lei/an; 

      Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează d-l 

ing. KOZMA Barna, primarul comunei Glodeni prin aparatul de specialitate. 

      Art. 4. - Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și Prefectului județului Mureș, solicitantului 

S.C. NETWORK INNOVATION FUTURE S.R.L. prin împuternicit S.C. GAUSS SRL  și va fi 

publicată pe pagina de web www.primariaglodeni.ro  

 

 

  Președinte de ședință                                   Contrasemnează 

                  KRISTOF Erika                                Secretar General U.A.T. 

                                                                           MIHOLCSA Júlia 

 

 

mailto:primglodeni@yahoo.com

